
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: MINORI E PERSONE FRAGILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  18321  del  16/05/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GHINELLI VALENTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

DGR 219 del 12/04/2024 -Approvazione dell'Avviso pubblico e dello schema di domanda per la richiesta di contributi  di cui
al Fondo di solidarietà per gli anziani vittime di truffe e furti ex articolo 5 bis, legge regionale 17 novembre 2021, n. 16
Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione dell'invecchiamento attivo.  Perfezionamento della prenotazione
di impegno di spesa n. 47698/2024 per l'importo di euro 100.000,00, e.f. 2024, e della prenotazione di impegno di spesa n.
3533/2025, per l'importo di euro 100.000,00, e.f. 2025, in favore di creditori diversi, sul capitolo U0000H41748.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07960 17/06/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  18321  del  16/05/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000H41748   2024 100.000,00 12.03   1.04.02.05.000

Altri trasferimenti a famiglie

4.02.01.04

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 47698/2024

2) P U0000H41748   2025 100.000,00 12.03   1.04.02.05.000

Altri trasferimenti a famiglie

4.02.01.04

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 3533/2025

3) Q U0000H41748   2024/47698 -100.000,00 12.03   1.04.02.05.000

Altri trasferimenti a famiglie

4.02.01.04

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

4) Q U0000H41748   2025/3533 -100.000,00 12.03   1.04.02.05.000

Altri trasferimenti a famiglie

4.02.01.04

CREDITORI DIVERSI

Atto n. G07960 del 17/06/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Atto n. G07960 del 17/06/2024



OGGETTO: DGR 219 del 12/04/2024Approvazione dell’Avviso pubblico e dello schema di 

domanda per la richiesta di contributi  di cui al Fondo di solidarietà per gli anziani vittime di truffe e 

furti ex articolo 5 bis, legge regionale 17 novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della 

promozione e della valorizzazione dell’invecchiamento attivo”.  Perfezionamento della prenotazione 

di impegno di spesa n. 47698/2024 per l’importo di euro 100.000,00, e.f. 2024, e della prenotazione 

di impegno di spesa n. 3533/2025, per l’importo di euro 100.000,00, e.f. 2025, in favore di creditori 

diversi, sul capitolo U0000H41748.   

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Minori e persone fragili; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive

modifiche e integrazioni;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e

integrazioni e, in particolare, l’articolo 10, comma 3, lett. a);

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive

modifiche e integrazioni;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020, in particolare l’art. 30 comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano

finanziario di attuazione della spesa;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione

lazio 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30,

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri

Atto n. G07960 del 17/06/2024



di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 12 novembre 2019, n. 813 con la quale è stato conferito

alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per

l’Inclusione Sociale;

- il contratto di novazione relativo all’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino di Direttrice

della Direzione regionale “Inclusione sociale”, sottoscritto in data 1° febbraio 2024;

- l’atto di organizzazione 19 luglio 2022, n. G09497, con il quale è stato conferito al dott.

Antonio Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale;

- l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04961, con il quale si è disposta la novazione, a

far data dal 1° maggio 2024, del contratto del dott. Antonio Mazzarotto, da dirigente dell’Area

“Famiglia, minori e persone fragili” della Direzione regionale “per l’Inclusione Sociale” a

dirigente dell’Area “Minori e persone fragili” della Direzione regionale “Inclusione sociale”;

VISTE, inoltre, 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 13;

- la legge regionale 17 novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della promozione e della

valorizzazione dell’invecchiamento attivo” e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano sociale regionale

denominato "Prendersi cura, un bene comune”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 luglio 2020, n. 452 “Approvazione delle Linee

Guida Regionali per i centri anziani del Lazio” e s.m.i;

- la deliberazione della Giunta regionale del 12 aprile 2024, n. 219 “Legge regionale 17

novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione

dell’invecchiamento attivo”. Articolo 5 bis “Istituzione del Fondo di solidarietà per gli anziani

vittime di truffe e furti”: definizione di criteri e modalità per l’accesso al fondo e modalità di

rendicontazione delle spese sostenute”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni

del presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 5 bis della citata legge regionale n.  16/2021 e ss.mm.ii. che recita: 

1. È istituito un Fondo di solidarietà per la concessione di contribuiti da destinare alle persone

anziane, così come definite ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera a), che abbiano subito

atti di violenza quali truffe, raggiri, rapine, estorsioni, scippi, regolarmente denunciati

all’autorità giudiziaria.

2. I contributi, modulati sulla base dell’ISEE, sono erogati ai soggetti di cui al comma 1 che

abbiano sostenuto spese per danni materiali subiti all’abitazione o alle pertinenze, a seguito

di effrazioni per furto o tentato furto, ovvero per spese mediche riabilitative per cause

connesse o derivanti da tali eventi.

3. I contributi non possono essere richiesti da soggetti già titolari di polizze assicurative a

copertura delle medesime tipologie di danno subito. Il contributo può essere erogato solo con

riferimento ad un sinistro avvenuto nell’anno.

4. La Giunta regionale, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge,

con propria deliberazione definisce, sulla base di quanto previsto dal presente articolo, i criteri

e le modalità di presentazione delle domande per l’accesso al fondo nonché le modalità di

rendicontazione delle spese sostenute.

DATO ATTO che, in esecuzione del disposto sopra riportato con la DGR n. 219/2024: 

Atto n. G07960 del 17/06/2024



 sono stati approvati i criteri e le modalità di presentazione delle domande per l’accesso al

“Fondo di solidarietà per gli anziani vittime di truffe e furti” nonché le modalità di

rendicontazione delle spese sostenute;

 è stato prenotato, per la copertura degli oneri conseguenti, l’impegno complessivo di euro

200.000,00, sul capitolo di spesa U0000H41748 denominato “Fondo di solidarietà per gli

anziani vittime di truffe e furti”, esercizio finanziario 2024 (Missione 12, Programma 03,

PCF 1.04.02.05), di cui euro 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2024 (prenotazione di

impegno n. 47698/2024) ed euro 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2025 (prenotazione di

impegno n. 3533/2025);

RITENUTO 

di approvare, in attuazione della citata DGR n.219/2024, l’Avviso pubblico per la richiesta di 

contributi   di cui al Fondo di solidarietà per gli anziani vittime di truffe e furti ex art 5 bis, legge 

regionale 17 novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione 

dell’invecchiamento attivo” (allegato A) e il relativo schema di domanda (allegato B), parti integranti 

e sostanziali della presente determinazione;  

di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 47698/2024, per l’importo di euro 100.000,00, 

e.f. 2024, e la prenotazione di impegno di spesa n. 3533/2025, per l’importo di euro 100.000,00, e.f.

2025, in favore di creditori diversi, sul capitolo U0000H41748 (Missione 12, Programma 03, PCF

1.04.02.05);

RITENUTO, altresì, di nominare Mazzarotto Antonio, come Responsabile del procedimento per la 

realizzazione dell’intervento oggetto della presente determinazione dirigenziale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

1. di approvare, in attuazione della citata DGR n.219/2024, l’Avviso pubblico per la richiesta di

contributi   di cui al Fondo di solidarietà per gli anziani vittime di truffe e furti ex art 5 bis legge

regionale 17 novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione

dell’invecchiamento attivo” (allegato A) e il relativo schema di domanda (allegato B), parti

integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 47698/2024, per l’importo di euro

100.000,00, e.f. 2024, e la prenotazione di impegno di spesa n. 3533/2025, per l’importo di euro

100.000,00, e.f. 2025, in favore di creditori diversi, sul capitolo U0000H41748 (Missione 12,

Programma 03, PCF 1.04.02.05);

3. di nominare Antonio Mazzarotto, come Responsabile del procedimento per la realizzazione

dell’intervento oggetto della presente determinazione dirigenziale.

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it  

  LA DIRETTRICE  

(Ornella Guglielmino) 

Atto n. G07960 del 17/06/2024




